
 
 

Orusts förhistoria 

 

Yngre bronsålder 
 
 
Tidsperioden mellan 1100 och 500 f.Kr kallar arkeologerna för den yngre bronsåldern. Från 
och med denna tid kan vi tala om ett samhälle som nästan är helt baserat på jordbruk och 
boskapsskötsel. Man börjar nu gödsla åkrarna med djurspillning och kan på så sätt odla 
samma åkerlott under en lång tid. 
 
Det är nu som seden med att bränna de döda på bål slår igenom stort. Till skillnad från den 
äldre bronsåldern blev gravhögarna nu mindre. Även röserna blev mindre och ibland så 
flacka att vi idag har svårt att finna dem, speciellt om de blivit överväxta. Dessa flacka rösen 
kallas för stensättningar. De mindre gravhögarna och stensättningarna samlas nu alltmer i 
grupper och bildar gravfält. På dessa gravfält begravdes gårdens invånare och släktens 
medlemmar. Gravgåvorna blev också mer allmänna och mängden bronsföremål i gravarna 
minskade. De dödas personliga tillhörigheter och smycken brändes nu tillsammans med 
kroppen på gravbålet. Detta är ett mönster som förekommer i hela Europa vid denna tid. 
Vissa menar att detta är ett tecken på ett nytt sätt att tänka och se på döden och livet efter 
detta. Med det förändrade sättet att begrava sina döda blir det svårare för nutidens 
arkeologer att se skillnaden mellan fattig och rik, man och kvinna, fri och ofri även om dessa 
kanske fanns kvar.   
 

 
Stensättningar samlade i ett gravfält. Foto: Bernt Enderborg. 



Under hela bronsåldern var det vanligt att offra bronsföremål i mossar, så kallade 
offergåvor. Under den yngre bronsåldern blir denna sedvänja allt vanligare. 
 

 
Ett svärd som offrats i en mosse i Långelanda på Orust. Foto: Statens historiska museum. 

 

  
Svärdet hittades när man tog torv ur en mosse i mitten av 1800-talet. 

 
 
I slutet av bronsåldern blev det kallare och fuktigare. Det är nu i slutet av perioden som de 
stora skeppssättningarna byggs. 
 

 
Skeppssättningen vid Blomsholm öster om Strömstad i Bo- 
huslän. Foto: Michael Feldmann. 

 

Vad denna gravform hade för innebörd vet vi inte men man tror att de fyllde någon funktion 
för att beräkna årstider.  
 
Bronsgjutning och tillverkning av bronsföremål fortsatte samtidigt som man köpte in färdiga 
föremål, bland annat olika typer av bronssvärd. På kontinenten använde man sedan omkring 
år 1000 f.Kr. järn istället för brons till vapen och redskap, medan smycken oftast tillverkades 
av brons och guld. I Skandinavien blev föremål av järn vanligare först under slutet av 
bronsåldern.  



 

           
Gjutform till en holkyxa funnen vid Hogen i Tegneby på Orust.       Färdig holkyxa som hittats i Kungälv norr om Göteborg. 
Foto: Statens historiska museum.                       Foto: Statens historiska museum. 

 
 


